
عمارت »دهدشتی« بوشهر؛ 

تاریخی با معماری خاص
جاهای دیدنی بوشــهر گستره وســیعی را در بر 
می گیــرد، از جاذبه هــای طبیعی گرفتــه تا آثار 
تاریخی. تعداد زیادی از بناهای بافت قدیم بوشهر، 
امروزه از جذابیت های آن محسوب می شوند که از 
جمله آن ها می توان به عمارات و خانه های قدیمی 

اشاره کرد. 
عمارت دهدشــتی در محله کوتی، یکی از بناهای 
جذابی است که می توان از آن بازدید کرد. معماری 
خاص خانه بــا ویژگی های خاص منطقه برای هر 
بیننده ای جذاب اســت؛ خواه از اهالی بوشــهر و 
خواه از دیگر مناطق. همچنین موزه تاریخ پزشکی 
خلیج فــارس با گنجینه ای ارزشــمند و غنی در 
این بنا دایر اســت و همین موضوع بر جذابیت آن 
می افزاید. عمارت دهدشتی در دوره قاجار، توسط 
حاج غلامحســین دهدشــتی احداث شد. از آنجا 
کــه وی تاجر روغن بود، این بنا با عناوین عمارت 
دهدشــتی و عمارت روغنی مشــهور شد. اسناد 
تجاری زیادی در این خانه تاریخی پیدا شــده اند 
که هم اکنون به صورت طبقه بندی شده، در سازمان 
میراث فرهنگی نگهداری می شوند. بعضی از اسناد 
به خط برجســته سیاق اســت و قدمت برخی از 
تمبرهای اســناد به ۲۰۰سال پیش می رسد. این 
تمبرها مربوط به کشــورهای بریتانیا، هندوستان 
و آلمان و نیز عصر قاجار اســت. عمارت دهدشتی 
کاربری تجاری و مسکونی داشته است. این بنا از 
سال ۱۳۷۷ توسط میراث فرهنگی بوشهر مرمت 
شــد و در حال حاضر میزبان موزه تاریخ پزشکی 

خلیج فارس است.
از اهمیت  عمارت دهدشــتی به لحاظ معمــاری 
فوق العــاده خاصی برخوردار اســت و دلیل آن به 
تعداد طبقات آن برمی گردد. اکثر ســاختمان های 
بافت قدیم بوشــهر دو طبقه داشــته اند و تعداد 
انگشت شــماری ســه طبقه بوده اند؛ در حالی که 
عمارت دهدشــتی چهار طبقه دارد. عمده مصالح 
بنا را گچ، سنگ های مرجانی، آهک، چوب ساج و 
)صندل( چندل تشکیل می دهند. پوشش سقف از 
چوب صندل است.عمارت دهدشتی به عنوان یکی 
از بناهای تاریخی بوشــهر، از ویژگی های معماری 
سنتی بوشــهر برخوردار اســت؛ از جمله آن که 
پس از باز شــدن در ورودی خانــه، دیواری برای 
جلوگیری از دید مســتقیم و جداســازی اندرونی 

با بیرونی ساخته  شــده است یا پرده ای ضخیم یا 
گلیمی، کار این دیوار را انجام می داد. سکوی کنار 
در ورودی از دیگر خصوصیات معماری بناهای این 
منطقه است که همچون سایر عناصر با کارکردی 
خاص تعریف و ســاخته شده اســت. این سکو با 
این هدف مورد استفاده قرار می گرفت که مهمانان 
می توانســتند هنــگام انتظار برای گشــودن در، 
روی آن بنشــینند و رفع خستگی کنند. عمارت 
دهدشتی اتاق های متعددی دارد. یکی از اتاق های 
آن شاه نشــین اســت که در آن پنجره های رنگی 
زیبا را در کنار ســقف  آینه کاری شده آن می توان 
دید. ســقف اتــاق پذیرایی نیز با رنــگ روغن و 
الهام از نقاشــی اروپایی کار شــده است. تزیینات 
و گچ بری بســیار زیبایی در داخــل اتاق ها به کار 
برده انــد که توجه هر بیننــده ای را به خود جلب 
می کند؛ از تزیینات هلالی ها گرفته تا کنده کاری 

روی پنجره های دیواری و شیشه هایی رنگی.
در مرکز حیاط، در طبقه همکف حوضی قرار دارد 
که زیر آن آب انبار ســاختمان بوده است و در آن 
آب آشــامیدنی نگهداری می کردند. ســمت چپ 
حوض، حفره ای دیده می شــود که در آن کوزه ای 
سفالی برای خنک نگه داشتن آب وجود دارد. موزه 
تاریخ پزشــکی خلیج فارس در عمارت دهدشتی 
برپا شده اســت. این موزه به سیر تحول پایه های 
پزشــکی از دوران باســتان ایران تا دوران معاصر 
ایــن دوره های تاریخی شــامل دوره  می پردازد. 
باستان، تمدن اسلامی، صفویه و قاجاریه و دوران 
معاصر )پهلوی و انقلاب اسلامی( می شود. قطعات 
گنجینه متشکل از اشــیا، اسناد، کتب و عکس و 

تصاویر هستند.

بازار سنتی رشــت شــامل میدان بزرگ، میدان کوچک، چهارسوق ها و 
کاروانسراها است و از دیدنی های رشت به حساب می آید.معماری کاروانسراها 
و طاقی های موجود در بازار رشت از جذابیت های این بازار دوست داشتنی 
هستند. بازار سنتی رشت شامل میدان بزرگ، میدان کوچک، چهارسوق ها 
و کاروانســراها است و از دیدنی های رشــت به حساب می آید. معماری 
کاروانســراها و طاقی های موجود در بازار رشــت از جذابیت های این بازار 
دوست داشتنی هســتند. انواع خوراکی های محلی تازه در بازار به فروش 
می رسند و بوی ماهی و انواع سبزیجات بومی در فضای آن پیچیده است. 
در گشــت وگذار در این بازار رنگارنگ همراه ما باشید. در گوشه وکنار بازار 
رشت می توان جلوه های گوناگونی از زیبایی های فرهنگ بومی مردم گیلان 
را یافت که به نوبه خود بســیار زیبا و جذاب است. این بازار از بخش های 
گوناگونی نظیر کاروانسراها، طاقی ها و... تشکیل می شود.در بافت ۲۴هکتاری 
بازار رشت، ۱۴کاروانسرا وجود دارند که توسط راسته های مختلف به هم 
مرتبط هســتند. این کاروانســراها در دوره قاجاریه و اوایل دوره پهلوی 
به عنوان کانون های بازرگانی ساخته شــدند. خرید از بازار بزرگ رشت با 
مشکلات عبوری روبه رو است؛ اما از جذاب ترین دیدنی های استان گیلان و 
جالب ترین تجربه های سفر به رشت محسوب می شود.در میان تنوع اجناس 
بازار رشت، از محصولات کشــاورزی گرفته تا انواع ماهی و خوراکی های 
خوشــمزه، خریدی هیجان انگیز انتظار شما را می کشد.همچنین در کنار 
خرید، لذت بازدید از کاروانســراهای قدیمی رشــت و طاقی های بزرگ و 
کوچک آن را نباید فراموش کرد. بازار بزرگ رشــت  در میدان شهرداری، 
خیابان امام خمینی قرار دارد. برای دسترسی می توانید از خودروی شخصی 
و تاکسی استفاده کنید. البته شلوغی منطقه را، به خصوص در ایام تعطیلات، 
در نظر داشــته باشید. بازار بزرگ رشت از بخش های زیادی تشکیل شده 

است که در ادامه برخی از آن ها را معرفی می کنیم:
 *طاقی بزرگ*: این کاروانسرا در سال ۱۳۲۱هجری قمری ساخته شده 
است و در ضلع جنوبی کاروانسرای طاقی کوچک و راسته دوم زرگرها، ضلع 
غربی سرای قیصریه فخر و ضلع شرقی راسته پلاستیک فروش ها قرار دارد.

 *طاقی کوچک*: این کاروانسرا در ضلع شمالی بازار رشت، جنب مسجد حاج 
مجتهد قرار دارد و از طریق دالان جنوبی و شرقی به کاروانسرای طاقی بزرگ و 
راسته گونی فروشان و کاروانسرای ملک مرتبط است. همچنین از طریق دالان 

شمالی، طاقی کوچک به مسجد حاج مجتهد خیابان شریعتی راه دارد.
 *طاقی ســعادت:* طاقی سعادت در محدوده میدان بزرگ واقع شده است 
و در بافت بازار درون شهری نقش مهمی دارد. قدمت طاقی سعادت به دوره 
قاجاریه می رسد و در گذشته یکی از قطب های تجاری مهم محسوب می شد.

 *کاروانسرای محتشم: * کاروانسرای محتشم همانند دیگر کاروانسراها در 
ســال ۱۳۰۰ ساخته شده است و در ضلع شــمال غربی، آن کاروانسرای 

گلشن و ضلع غربی آن، بازارچه عطاران قرار دارد.
در بازار بزرگ رشــت بوها و رنگ ها در هم آمیخته اند و هر گردشگری از 
گوشه وکنار ایران و اطراف رشت را به خود جذب می کنند. انواع و اقسام مواد 
خوراکی محلی را می توان در بازار مشاهده کرد، از سبزیجات گرفته تا ماهی 
و زیتون. همچنین رســتوران ها و دکه های متعدد در سراسر بازار در حال 
فروش خوراکی های خوشمزه ای نظیر کلوچه فومن، رشته خشکار و باقالی 
تازه هستند. اگر علاقه ای به خرید خوراکی ندارید و اهل خرید صنایع دستی 
هستید، این بازار گزینه هایی برای شما نیز دارد. بازار بزرگ رشت کار خود 
را از ساعت ۸صبح آغاز می کند و مغازه های آن تا ساعت ۸ تا ۱۰شب فعال 
هستند. برخی از مغازه ها نیز تا ساعت ۱۲شب کار می کنند. البته روزهای 

جمعه ممکن است مغازه ها دیرتر کار خود را آغاز کنند.

بازار بزرگ رشت، بزرگ ترین بازار بی سقف کشور

شهلا عبدالله زاده لاهیجی، نویسنده، مترجم و مدیر انتشارات روشنگران و 
مطالعات زنان ایران، دوشنبه ۱۸دی ماه در بیمارستانی در تهران درگذشت. 
او پس از یک دوره بیماری درگذشــته است. خبرگزاری های ایران نیز این 
خبر را تایید کرده اند. خانم لاهیجی متولد ســال ۱۳۲۱ در تهران بود که 
تا پیش از راه اندازی انتشــارات روشنگران و مطالعات زنان در سال ۱۳۶۲، 
فعالیت های مختلفی از جمله روزنامه نگاری، نویسندگی و اشتغال در روابط 
عمومی ســازمان زنان ایران انجام داده بود. این نویسنده و مترجم علاوه 
بر انتشارات روشــنگران، بعدها مؤسسه پژوهشی مرکز تحقیقات زنان را 
نیز بنیان نهاد. خانم لاهیجی در ســال ۲۰۰۱ جایزه »آزادی نوشتن« را 
از انجمن جهانی قلم دریافت کرد. انتشارات روشنگران در دوران مدیریت 
خانم لاهیجی علاوه بر انتشــار کتاب هایی در حوزه سیاسی و زنان، ناشر 

اختصاصی آثار بهرام بیضایی، نمایشنامه نویس و فیلمساز شهیر ایرانی، نیز 
بوده است. از جمله آثار شهلا لاهیجی می توان به »تصویر زن در آثار بهرام 
بیضایی«، »پژوهشــی در هویت تاریخی زنان ایران )مشترک با مهرانگیز 
کار(«، »شناخت هویت زن ایرانی در گستره پیش تاریخ و تاریخ« و همچنین 
در »گستره مادها، هخامنشیان، سلوکیان، اشکانیان و ساسانیان« اشاره کرد.

 شهلا لاهیجی
 نویسنده و ناشر ایرانی درگذشت

گردشگری

میراث

سالروز درگذشت »ماركو پولو« كه دو بار از ایران دیدن كرد و ...
ســال ۱۳۲۴ میلادی، نهم ژانویــه – مارکو پولو 
ایتالیایی که ســفر حقیقت یابــی مهمی به چین 
کــرده بــود در زادگاه خود ـ ونیز ـ درگذشــت. 
برخــی از مورّخان روز درگذشــت او را هشــتم 
ژانویه نوشــته اند. تفاوت در این بوده است که در 
آن زمــان در منطقه »ونیز« بــا غروب آفتاب، آن 
روز پایان یافته تلقی می شــد که امروزه در نیمه 
شــب، و درگذشت مارکو در شــب صورت گرفته 
بود. سفرنامه مارکو پولو عامل عمده پیشرفت های 
غرب بوده است که ادامه دارد. در این سفرنامه که 
به زبان های فرانسوی و ایتالیایی انتشار یافت وی 
به اقتبــاس از چینی ها به ملــل اروپایی یاد داد 
که چگونه باروت بســازند و دارای اسلحه آتشین 
شــوند، کاغذ بسازند و کتاب منتشر کنند و دانش 
و فرهنگ خود را بالا ببرند و قطب نما بســازند تا 
بتوانند در دریاهای دور و عمیق کشــتیرانی کنند 
و .... همین راهنمایی ها ســبب شد که اروپائیان 
بر سرزمین های دوردســت مسلط و تمامی قاره 

آمریکا را مالک شوند و ... .
»مارکو« در ســال ۱۲5۴ در »ونیــز« ایتالیا در 
یک خانواده بازرگان به دنیا آمده بود. شــش ساله 
بود که پدر و عمویــش »مافیو« و »نیکیلو« عازم 
منطقه دریای سیاه شدند تا تجارت کنند که وقوع 
جنگ در منطقه باعث شــد مســیر خود را تغییر 
دهند و سر از چین درآورند. آنان هنگامی به ونیز 
بازگشــتند که مارکو ۱5ســاله بود و بر دو زبان 
دیگر مسلط شــده بود. دو سال بعد این دو برادر 
تاجــر، »مارکو« را که مادرش فوت شــده بود در 
ســفر تازه با خود بردند و این بار مقصد آنان چین 
و دربار خان بزرگ مغــول بود. اعضای این هیات 
پس از رســیدن به تبریز تصمیم به ادامه سفر از 
طریق دریا گرفتند و عازم هرمز از مســیر کرمان 
شــدند، اما در هرمز با مشاهده وضعیت نامطلوب 
کشــتی های موجود از سفر دریایی منصرف و به 
کرمان بازگشتند و از مسیر هرات، بلخ و بدخشان، 
یارقنــد، ختن، لوپ نور و دشــت گبی خود را به 

چین و دربار قوبیلای خان مغول رساندند. 
»مارکو« به دلیل تسلط بر چند زبان و استعداد و 
هوش فراوان مورد توجه خان بزرگ )خان خانان( 
قرار گرفت و ســال ها در دربار او بــود و حتی از 

جانب وی به ســفارت به مناطق دیگر آسیا اعزام 
شــد و با دانش، فنون و هنر شــرق آشنا گردید 
و دارای ثروتــی قابل توجه هم شــد و چون بیم 
داشــت که خان ســالخورده فوت شود و او نتواند 
ایــن ثروت را با خــود به ایتالیا منتقــل کند، از 
خان اجازه بازگشــت موقــت گرفت و خان هم از 
فرصت اســتفاده کرد و از او خواست که خانزاده 
خانــم »کوکاچین« را تا ایــران بدرقه کند و او را 
به ارغون – ایلخان مغول ایران برســاند که از وی 

همسر خواسته بود. 
»مارکــو« با این خانزاده خانم مغول از راه دریا به 
ایران آمد. دو سال در راه بود و هنگام ورود به ایران 
شــنید که ارغون درگذشته است که غازان پسر و 
جانشــین ارغون به جاي پدرش با خانزاده خانم 
»کوکاچین« ازدواج کرد. خان بزرگ ســکه ویژه 
ای به »مارکــو« داده بود که به منزله »گذرنامه« 
او بود و با این گذرنامه موفق به رســاندن خود و 
ثروتش به »ونیز«شــد. وی هنگامی به ونیز رسید 
که میان این »کشــور – شــهر« با کشور – شهر 
»جنــوا« جنگ بود و مارکو فرمانده یک کشــتی 
جنگی را بر عهده گرفت و در جنگ شرکت جست 
ولي اسیر شد و به زندان »جنوا« افتاد. هم سلولی 
او »روســتیچلو Rustichello« یک نویسنده از 
مردم »پیســا« بود و مارکو از این فرصت استفاده 
کرد و در طول یک سال، خاطرات خود را از سفر 
۲۴ســاله اش به شــرق، اقامت ۱۷ساله در چین 
و شــرح ثروت شــرقی ها و علــوم و فنون آنان و 
چگونگی ســاختن باروت که چینی ها در جشن 
ها برای آتشبازي از آن استفاده می کردند، قطب 
نما، کاغذ و ... برای روســتیچلو دیکته کرد و این 
سفرنامه که نخســت به زبان فرانسه انتشار یافت 
غرب را متحول کرد و به مقام امروز رســاند زیرا 
با اســتفاده از فنون چین و باروت، اسلحه آتشین 
ســاخت و با کمک قطب نما راه های دریایی دور 
را کشــف کرد و با استفاده از کاغذ کتاب نوشت و 
جهان را به زیر ســلطه خود کشید. مارکو پس از 
آزاد شــدن از زندان به »ونیز« بازگشت، با دختر 
یک بازرگان ازدواج کرد، دارای سه دختر شد و در 

۷۰سالگی در زادگاه خود درگذشت.
منبع: روزنامک 

حافظه تاریخی

شراکت سامسونگ با تسلا در ساخت اولین 
خانه هوشمند

اولین خانه هوشمند تسلا از اپلیکیشن »اسمارت 
تینگز« شرکت سامسونگ بهره خواهد برد. پلتفرم 
اســمارت تینگز انرژی به برخی از محصولات تسلا 
متصل خواهد شــد که اولیــن آن باتری خانگی 
پاوروال اســت. به نقل از ورج، کمی قبل از شروع 
نمایشگاه CES ۲۰۲۴، تسلا و سامسونگ اعلام 
کردنــد که در حال همــکاری در زمینه مدیریت 
انرژی برای خانه های هوشــمند هستند. کاربران 
پلتفرم اســمارت تینگز سامســونگ می توانند به 
محصولات تســلا ماننــد باتری خانگــی پاوروال 
متصل شوند تا بتوانند مواردی مانند تولید انرژی 
و میزان مصرف خود را پیگیری کنند. هنگامی که 
اسمارت تینگز به پاوروال متصل می شود می تواند 
در تلفن همراه یا تلویزیون سامسونگ، آب و هوای 
بد را اطلاع دهد. علاوه بر پاوروال، این اپلیکیشن 
می تواند به سایر محصولات تسلا از جمله وسایل 
نقلیه الکتریکی، اینورتر خورشــیدی و شارژهای 
دیواری متصل شــود. به گفته سامسونگ، اتصال 
پاوروال قرار است در غرفه سامسونگ در نمایشگاه 
CES به نمایش درآید اما تا ســه ماهه دوم سال 
۲۰۲۴ به طور گســترده تر عرضه نمی شــود. این 
شرکت همچنین تاکید کرده است که قابلیت های 
فهرســت شــده در آن ممکن اســت تغییر کند، 
بنابرایــن زمانی که این موارد واقعا در دســترس 
قرار بگیرند، ممکن است تفاوت هایی وجود داشته 

باشد.

موشک »ولکان قنطورس« سفر قمری خود 
را آغاز کرد

موشــک »ولکان قنطورس« که حامــل فرودگر 
قمــری »پرگرین« بود، بامداد روز هشــتم ژانویه 
بــا موفقیت به ســوی ماه پرتاب شــد. موشــک 
»ولــکان قنطورس« شــرکت »ائتــلاف پرتاب و 
راه انــدازی«)ULA( در اولین پــرواز خود به نام 
»Cert-۱« در اوایل روز هشتم ژانویه، از »پایگاه 
نیروی فضایی کیــپ کاناورال« در فلوریدا به فضا 
پرتاب شد. به نقل از اسپیس، ولکان قنطورس در 
ســاعت ۲:۱ بامداد به وقت منطقه زمانی شــرقی 
پرتاب شــد. دو تقویت کننده موشــک ســوخت 
جامد و دو موتور مرحله اول »BE-۴« ســاخت 
شرکت »بلو اوریجین«، موشک را با نیروی رانش 
نزدیک به دو میلیون پوند به سوی آسمان پرتاب 
کردنــد. در بالای ایــن موشــک، فرودگر قمری 
»پرگرین« شرکت »اســتروبیوتیک« قرار داشت 
کــه ۲۰محموله گوناگون از جملــه پنج محموله 
علمی ناســا را حمل می کند. هنگامی که موشک 
۶۲متری از بالای برج پرتاب خود برخاســت و در 
آسمان تاریک فلوریدا ناپدید شد، دنباله ای از دود 
را به دنبال خود باقی گذاشــت. حدود دو دقیقه 
پس از پرتاب، تقویت کننده ها با موفقیت از مرحله 
اول موشــک جدا شدند که به صعود در جو زمین 
ادامــه داد. مرحلــه اول ولکان قنطــورس حدود 
پنج دقیقه پس از بلند شــدن، موتورهای خود را 
خاموش کرد و از مرحله بالایی جدا شــد. حدود 
5۰.5دقیقه پس از پرتاب، محموله اصلی موشک 
که فرودگر قمری پرگرین بود، برای حرکت کردن 
به ســمت ماه رها شــد. »توری برونــو« رئیس و 
مدیرعامل شــرکت ائتلاف پرتاب و راه اندازی پس 
از اســتقرار موفقیت آمیز پرگرین گفت: من بسیار 
هیجان زده هســتم و نمی توانم بگویم هیجان من 
چقدر اســت. این یک ماموریت بســیار زیبا برای 

بازگشت به ماه است.

فناوری

 چهره

دریچه

چشمت چو تیغ غمزه خونخوار برگرفت
با عقل و هوش خلق به پیکار برگرفت

عاشق ز سوز درد تو فریاد درنهاد
مؤمن ز دست عشق تو زنار برگرفت

عشقت بنای عقل به کلی خراب کرد
جورت در امید به یک بار برگرفت

شوری ز وصف روی تو در خانگه فتاد
صوفی طریق خانه خمار برگرفت

با هر که مشورت کنم از جور آن صنم
گوید ببایدت دل از این کار برگرفت

جزئیات سعدی

 یه عده توهم شنود دارن، داری صحبت می کنی 
یهو میگن خش خش کرد حتما دارن می شنون و 
با شوخی فرازمینی »ما خیلی ارادت داریم نسبت 
بــه بچه های بالا« به مکالمه ادامــه میدن و مارو 

مبهوت طنز فاخرشون می کنن. )مرتضا قربانی(
 با بی بــی باید می رفتم جایی، اســنپ گرفتم. 
آنلاین پرداخت کردم، متوجه نشــد کرایه حساب 
شــده. به مقصد رســیدیم، از کیفش یه دو هزار 
تومنــی درآورد، داد به راننده گفت، بیا مادر اینم 
کرایــه ات. حالا کرایه چقدر بــود؟ ۷۳هزار تومن. 

)مهشید جهانگرد(
 چند ســال پیش با دوســتم کافه بودیم حس 
کردم یه پســره میز کنار ازمون عکس گرفت، به 
دوستم گفتم اونم پاشــد رفت ازش پرسید پسره 
انقدر زیبایی نتونســتم جلوی  گفت: ببخشــید، 
خودمو بگیرم و می خواستم آمارتو دربیارم، دوستم 
گفت خوب میگفتی خودم شمارمو میدادم، شماره 
رو داد دوسال باهم دوست بودن بعد ازدواج کردن؛ 

به همین راحتی...(( )اونجلیناجیلی(
 قرار بــود چندتا از بچه ها که بــرای انتخابات 
شورای دانش آموزی کاندید شده بودن بیان پشت 
تریبــون و تو صبحگاه به بقیه بگــن که اگه رای 
بیــارن چه کار می کنن؟! یکیشــون که با اعتماد 
به نفس میکروفن دســتش گرفته بود، یهو خیلی 
جدی گفت: دوســتان اگه به من رای بدین مدیر 

مدرسه رو عوض می کنم!!(()لاله رئیسی(

مجازستان
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یک جوینــده گنج با کاوش در انگلســتان به 
کمک دستگاه فلزیاب شیء  تاریخی مرموزی را 
کشف کرده که باستان شناسان را سردرگم کرده 
است. یک جوینده گنج اخیرا یک شیء کوچک 
ساخته شده از نقرۀ طلاکاری شده را درحالی در 
روستای »لانگهام« واقع در انگلستان، با استفاده 
از یک  دســتگاه فلزیاب کشف کرده است که 
هیچ کس کاملاً مطمئن نیست این شیء دقیقا 
چیست. با این حال به دلیل ترکیبی از فلزهای 
گران بها که در آن به کار رفته است، طبق »قانون 
گنجینه« بریتانیا که در سال ۱۹۹۶ به تصویب 
رسید، این شیء  به عنوان یک »گنج بالقوه« در 
نظر گرفته می شود.»آرت نت«   در گزارشی درباره 
این اکتشاف نوشت این اثر تاریخی که قدمت آن 
به قرن هشتم میلادی بازمی گردد یک استوانه 
توخالی به قطر حدود ۱.۷۷۸سانتی متر و ارتفاع 
۰.۷سانتی متر است که به همراه ترک کوچکی 
به سمت داخل خم شــده و روی بخشی از آن 

طلاکاری و سیاه کاری انجام شده است. روی این 
شیء تصویری از یک حیوان به چشم می خورد 
که پاها و دم آن با اشکالی شبیه به گیاه متصل 
شده اســت. به گفته باستان شناسان، این نوع 
تصویر حیوانات به ســبک »مرسیا«یی ها خلق 
شده است. کارشناسان معتقدند با توجه به اینکه 
اشیاء کمی با شباهت به این اثر تاریخی وجود 
دارد، تشخیص عملکرد این شیء  کار دشواری 
است. به گفته باستان شناسان، یک شیء  دیگر 
با ســطح صاف اما بسیار بلندتر که از آلیاژ مس 
ســاخته شده نیز قبلاً کشف شده بود. دو شیء 
نقــره ای مخروطی و گنبدی شــکل دیگر که 
به همان دوره از تاریــخ تعلق دارند و روی آنها 
تصاویری از حیوانات و ســیاه کاری ایجاد شده 
است نیز پیش تر کشف شده  بود. »هلن گیک« 
که یک تاریخ دان اســت در گفت وگو با »بی بی 

سی«   این اثر تاریخی را در مقایسه با سایر اشیاء  
مرموز مشابه یک شیء  »کاملا بی نظیر«   توصیف 
کرد. به گفته این کارشناس، الگوی مارپیچی که 
روی این اثر تاریخی مرموز آنگلوساکسون ایجاد 
شــده است در »کتاب کیلز«   و دو دست نوشته 
مصور »سلتی«   نیز به چشم می خورد. »گیک« 
معتقد است حیوانی که در این شیء  به تصویر 

کشیده شده احتمالا یک اسب است.

کشف یک شیء  مرموز
موزه

کتاب »آزمون های پیشاتفسیری متن« نوشته 
محمدحسن احمدی از سوی سازمان انتشارات 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر شد. 
کتاب »آزمون های پیشاتفسیری متن« با تاکید بر 
»آزمون های پیشاتفسیری متن«، تلاش می کند 
تا نوع مواجهه با متن به عنوان اصلی ترین اتفاق 
در حوزه پژوهش های علوم اسلامی متن محور 
را در قالــب طراحی آزمون های مختلف، تبیین 
کند. قضاوت پذیرکردن پژوهش، کاهش احتمال 
تفســیر به رای و آماده سازی متن برای تفسیر 
و در مجموع ایجاد یک جهش در علوم انسانی 
اســلامی از مهمترین کارکردهای آزمون های 
پیشاتفســیری اســت. کتــاب »آزمون هــای 
پیشاتفســیری متن« در سه بخش موضوعات 
مهمی همچون مهارت های پژوهشی، آزمون های 

خوانــش متن، الگوی عملیاتی کــردن آزمون، 
ارتباط مســتقیم با متن، تمایز سنت واقعیه و 
محکیه، مسئلگی در مرحله تلقی و نقل، اهمیت 
افعال سلبی، مغالطه بدیهی انگاری و قاعده تقابل 
را مورد بررسی و تحلیل قرار می دهد. در بخشی 
از مقدمه کتــاب می خوانیــم: »دورافتادگی از 
متن را می توان شاخصه مهمی از شاخصه های 
مطالعات معاصر قرآنی و حدیثی برشمرد. این 
آسیب زمانی جدی تر می شــود که کتاب های 
واسطه ای مانند متون نگارش شده به عنوان متون 
درســی، ضمن افزودن فاصله ما با متن، تلاش 
دارند تا با بر ساخت نوعی ساختارهای انتزاعی 
و طبقه بندی های ذهنی، عملاً نوعی استبداد در 
فهم را به متن تحمیل کنند.« کتاب »آزمون های 
پیشاتفسیری متن« نوشته محمدحسن احمدی 

توسط انتشارات پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه 
اســلامی در ۲۲۴صفحه و به قیمت ۱۴5هزار 

تومان منتشر شده است.

»آزمون های پیشاتفسیری متن« منتشر شد
کتاب


